
COMUNE DI FIGLINE E INCISA VALDARNO
(Città Metropolitana di Firenze)

Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.190 del 10-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DETERMINAZIONE

Registro generale n. 1047

N. 190 del 10-08-2023

SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO. APPROVAZIONE DEL BANDO 
PER L'ASSEGNAZIONE DELL'INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE 
"PACCHETTO SCUOLA" PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.190 del 10-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE, SCUOLA E SPORT

Visti:
- la L.R. 32/2002 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in materia di 
educazione, istruzione, orientamento, professionale e lavoro” e successive modifiche;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R, recante il 
"Regolamento di esecuzione della L.R. 26.7.2002, n. 32";
- la Legge 62/2000 “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione “ ed il DPCM 106/2001 attuativo della stessa;
- la L. 448/98 art. 27 e i DPCM 320/99 e DPCM 226/00, che dispongono in materia di 
contributi a rimborso totale o parziale per i libri di testo a favore di studenti delle scuole 
secondarie appartenenti a famiglie in condizioni economiche svantaggiate;
- il Programma regionale di sviluppo 2020-2025 approvato dal Consiglio Regionale con 
Risoluzione n. 1 del 21 ottobre 2020 e il Documento di Economia e Finanza Regionale 
(DEFR) 2022, approvato con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021, 
nonché la Nota di Aggiornamento al DEFR 2022 approvata con Deliberazione del Consiglio 
Regionale n. 113 del 22 dicembre 2021 e l’Integrazione alla Nota di aggiornamento al 
documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvata con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 34 del 1° giugno 2022, che costituiscono il punto di riferimento 
operativo per la definizione degli indirizzi annuali per sostenere le spese necessarie alla 
frequenza scolastica con l'obiettivo di garantire il diritto allo studio;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 757 del 03/07/2023 “Diritto allo studio scolastico: 
indirizzi regionali per l’anno scolastico 2023/2024”;
- il Decreto Dirigenziale regionale n. 15708 del 20/07/2023 avente per oggetto “Diritto allo 
Studio Scolastico - a.s. 2023/2024 - attuazione D.G.R. n. 757/2023. Approvazione dello 
schema di bando e del fac-simile di domanda da adottarsi a cura dei Comuni e delle Unioni 
di Comuni”;
- l'allegato Bando, che ricalca quanto predisposto dalla Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 757 del 03/07/2023, per l'assegnazione di incentivi individuali per il sostegno al diritto allo 
studio per l’anno scolastico 2023/2024 denominato “Pacchetto scuola”.

Considerato che la normativa sopra citata stabilisce altresì che l'erogazione degli interventi 
in materia di Diritto allo studio sia di competenza del Comune di residenza dello studente.

Riscontrato pertanto che si rende opportuno predisporre per l'anno scolastico 2023/2024 il 
Bando allegato, ai fini della formazione di una graduatoria finalizzata all’assegnazione del 
contributo denominato “Pacchetto scuola”.

Precisato:
- che il Bando allegato è rivolto agli studenti residenti in Toscana di età non superiore ai 20 
anni al momento della domanda (da intendersi sino al compimento del 21esimo anno di età, 
ovvero 20 anni e 364 giorni), iscritti ad una scuola secondaria di primo o secondo grado, 
statale o paritaria privata o degli Enti locali, oppure iscritti ad un percorso di Istruzione e 
Formazione Professionale -IeFP - presso una scuola secondaria di secondo grado o una 
agenzia formativa accreditata, appartenenti a nuclei familiari con Indicatore della Situazione 
Economica Equivalente (ISEE) non superiore all'importo di € 15.748,78, calcolato secondo le 
modalità previste dalla normativa vigente;

Oggetto: DIRITTO ALLO STUDIO SCOLASTICO. APPROVAZIONE DEL BANDO 
PER L'ASSEGNAZIONE DELL'INCENTIVO ECONOMICO INDIVIDUALE 
"PACCHETTO SCUOLA" PER L'ANNO SCOLASTICO 2023-2024



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.190 del 10-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 3

- che per richiedere l'ottenimento del beneficio in questione è utilizzabile il modello di 
domanda da compilare e presentare esclusivamente tramite procedura on-line nel periodo 
compreso tra il 28 agosto ed il 22 settembre 2023.

Specificato che:
- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 757 del 03/07/2023 è stato disposto che 
l’importo del "Pacchetto scuola 2023/2024" risulta unico per ogni ordine di scuola 
(secondaria di primo grado, secondaria di secondo grado e percorsi IeFP) e classe di corso, 
corrispondente ai seguenti importi:
• importo massimo 300,00 euro;
• importo minimo 130,00 euro;

- in caso di parità, si terrà conto dei seguenti criteri:
• certificazione di disabilità;
• maggiore età;
• data di trasmissione della domanda;
• sorteggio;

- il Comune provvederà, in seguito alla raccolta delle domande dei richiedenti residenti, ad 
istruire tutti gli atti conseguenti e necessari per l'espletamento della procedura;

- la quota che verrà assegnata successivamente al Comune di Figline e Incisa Valdarno per 
incentivi di Diritto allo Studio, riferiti all'anno scolastico 2023/2024, sarà ripartita tenendo 
conto del criterio previsto dal Bando e approvato dalla Deliberazione della Giunta Regionale 
n. 757/2023;

- il beneficio "Pacchetto scuola" deve essere utilizzato per:
• acquisto libri di testo;
• acquisto altro materiale didattico;
• servizi scolastici;

- il beneficiario è tenuto a conservare la documentazione di spesa (ricevute e scontrini) per i 
controlli ex-post che verranno effettuati nel corso dell’intero anno scolastico 2023/2024 dal 
Comune titolare del procedimento;

- in caso di mancata presentazione della documentazione di spesa richiesta dall’Ente 
preposto ai controlli sopra richiamati, si procederà alla revoca totale o parziale del contributo 
assegnato.

Dato atto che:
- il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il sottoscritto;
- è stato verificato il rispetto dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 riguardo al conflitto di 
interesse in capo al Responsabile del Procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale.

Visti:
- la Determinazione dirigenziale n. 685 del 25/05/2023, con la quale viene attribuito al 
sottoscritto l’incarico di Elevata Qualificazione del Servizio Sociale, Scuola e Sport, nonché 
delegata l'adozione degli atti e provvedimenti conseguenti alla gestione delle funzioni 
tecniche, finanziarie e strumentali fino al 30/09/2024;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 19/12/2022, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione e il Documento Unico di Programmazione per gli anni 
2023-2025;



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.190 del 10-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 4

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2023-2025;

- il D.Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011.

DETERMINA

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Bando per l’assegnazione 
dell’incentivo economico individuale di sostegno al Diritto allo studio per l’anno scolastico 
2023/2024 denominato “Pacchetto scuola”, allegato al presente atto e del quale forma parte 
integrante e sostanziale.

2) Di dare atto che, ai fini dell'ottenimento del beneficio, le relative domande dovranno 
essere compilate e presentate esclusivamente con procedura on-line tramite il link 
https://apps.comunefiv.it/auth nel periodo compreso fra il 28 agosto ed il 22 settembre 2023.

3) Di dare atto che le quote individuali saranno assegnate alle domande ammissibili fino ad 
esaurimento delle risorse disponibili, secondo la graduatoria stilata in ordine di Indicatore 
della Situazione Economica Equivalente (ISEE) crescente, nel rispetto dei criteri meglio 
specificati all’interno del Bando.

4) Di dare atto che l'Indicatore della Situazione Economica Equivalente (ISEE) in corso di 
validità reso ai sensi della normativa vigente, necessario per accedere ai benefici in oggetto, 
non dovrà essere superiore ad € 15.748,78 euro.

5) Di dare atto che il termine ultimo di riscossione del contributo da parte del beneficiario è di 
45 giorni a far data dalla comunicazione che questi riceverà dall’Ente, specificando che oltre 
tale data decadrà il diritto alla riscossione.

6) Di dare atto inoltre che la corresponsione dei benefici, nei limiti dei contributi trasferiti a 
questo Comune, avverrà solo dopo l'erogazione dei finanziamenti specifici da parte della 
Regione Toscana.

7) Di pubblicare entro il 28 agosto 2023 il Bando all'Albo Pretorio on-line del Comune di 
Figline e Incisa Valdarno, sui canali di comunicazioni istituzionale, nonché di trasmetterlo alle 
Segreterie degli Istituti scolastici del territorio comunale affinchè ne sia data pubblicità sui 
relativi siti istituzionali.

8) Di dare atto che:
- sono stati verificati e rispettati gli obblighi in materia di trasparenza (D.Lgs 33/2013), di 
trattamento dei dati ai sensi del Regolamento UE n.2016/679 e del D.Lgs. 196/2003 e di 
prevenzione della corruzione (Sezione Rischi corruttivi e trasparenza del P.I.A.O.);
- che il presente provvedimento è conforme ai contenuti risultanti dalla “griglia” di controllo di 
cui alla Determinazione del Segretario Generale n. 1586 del 22/12/2022.

 Di disporre che la presente sia pubblicata nell'Albo · Pretorio online.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e 
la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267.

E' stato espresso parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, da parte del Responsabile del servizio finanziario.

Figline e Incisa Valdarno, li 10-08-2023



Determinazione SERVIZIO SOCIALE SCUOLA E SPORT n.190 del 10-08-2023 Comune di Figline e Incisa 
Valdarno

Pag. 5

Il Responsabile
f.to Dott. RETTANI GIANLUIGI

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi del 
D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Figline e Incisa Valdarno.


